CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAÍ

PODER LEGISLATIVO

PALÁCIO ANTÔNIO ARACI MEUS

____________________________________________________
Rua Salustiano Marty, 846 - Centro - CEP 97538-000 – Barra do Quaraí/RS -  (055) 3419-1004 e 3419-1273

CNPJ N.º: 05.521.027/0001-43 - E-MAIL: CAMARABQ@YAHOO.COM.BR

ATA Nº 041/2021 – SESSÃO ORDINÁRIA

Ata da Quadragésima   Sessão Ordinária do exercício 2021, do primeiro ano, da 7ª Legislatura (2021-
2024).

ABERTURA: No dia vinte e nove de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, no
Plenário Virgílio Martins, na Câmara Municipal de Barra do Quaraí, após a verificação do quórum, o
Senhor Presidente, Vereador Danilo Rodrigues, em nome de Deus, declarou aberta a reunião. Não
havendo manifestação dos Vereadores para a leitura da ata da reunião anterior, a mesma foi colocada
em votação sendo aprovada por unanimidade. Na sequência, passou a palavra ao secretário vereador
Valdemar Alves para fazer a leitura expediente e do cronograma da reunião.

EXPEDIENTE: Foram lidos os seguintes documentos e correspondências:

 Ofício GAPRE nº 356/2021. Emendas Impositivas de Vereadores

 Ofício GAPRE nº 361/2021. Resposta ao Oficio nº CFOCP nº 13/2021 – Audiência Pública.

 Ofício GAPRE nº 362/2021. Resposta ao Ofício nº 108/2021- Requerimento nº 027/2021

 Ofício GAPRE nº 357/2021.  Encaminha Leis Municipais nº 2.048/2021 e 2.049/2021 e
Decretos nº 239/2021 e 240/2021

 Ofício GAPRE nº 358/2021. Resposta ao Ofício nº 067/2021- Pedido de Informação nº
008/2021.

 Ofício GAPRE nº 359/2021. Resposta ao Ofício nº 067/2021- Requerimento nº 012/2021.

 Ofício GAPRE nº 363/2021. Resposta ao Ofício nº 108/2021- Requerimento nº 028/2021

 Ofício GAPRE nº 366/2021. Resposta ao Ofício nº 07/2021-CFOCP

 Ofício GAPRE nº 368/2021. Convite – Inauguração da Quadra de Futebol Society.

 Ofício GAPRE nº 365/2021. Resposta ao Ofício nº 016/2021-GAB

 Ofício GAPRE nº 372/2021. Resposta ao Ofício nº 114.2021.

 Ofício SEDESTRAB nº 044/2021. Resposta ao Oficio nº 086/2021 – Indicação nº 015/2021

 Pedido de Informação nº 023/2021 (Fernando Alonso) Previsão de Orçamento para o Projeto
de Pavimentação Asfáltica das Ruas Militão Pereira e Francisca Godoi Rolim, no Bairro
Norman Gutierres.

TRIBUNA POPULAR: Foi entregue uma moção a Igreja Assembleia de Deus pelos 76 anos de
história em Barra do Quarai, pelo vereador Valdemar Alves.

GRANDE EXPEDIENTE:

Ver. EDENILSON BRAZEIRO: Falou que foi procurado por alguns cidadãos aonde pediram para
fazerem um banheiro no parque beira rio que é apenas uma ideia, amanhã também vou procurar o

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAÍ

PODER LEGISLATIVO

PALÁCIO ANTÔNIO ARACI MEUS

____________________________________________________
Rua Salustiano Marty, 846 - Centro - CEP 97538-000 – Barra do Quaraí/RS -  (055) 3419-1004 e 3419-1273

CNPJ N.º: 05.521.027/0001-43 - E-MAIL: CAMARABQ@YAHOO.COM.BR

secretário para falar sobre alguns pontos que estão sem luz isso é algo que todos os dias temos que
ouvir nossa comunidade, outra coisa é sobre a legalização do bairro Norman Gutierres.

Ver. CEZAR BENITES: Comentou sobre o correio que para vir um carteiro tem que legalizar os n° das
casas, a prefeitura já mandou o mapa para a corsan e para a RGE Sul, era bom pintar ou colocar nas
casas os números para ficar melhor, outra sugestão é colocar placas nas esquinas com nome da rua e
os números que tem naquela quadra.

Ver. FERNANDO ALONSO: Falou também sobre a demanda do carteiro que tem que ter números
corretos as casas para não causar transtornos se vier um carteiro, sobre a indicação que coloquei é
sobre o ponto dos funcionários de cargos em comissão, também regularizar o banco de  horas, sobre
o cemitério para a prefeitura colocar um muro e quem sabe agente consegue recursos para ser feito
isso, agente pede respostas do Executivo, porque estamos perdendo muitos recursos.

Ver. VALDEMAR ALVES: Sobre a cooperativa fizeram mais como não foi usada corretamente vai ser
devolvida para a prefeitura.

LIDERANÇA DE BANCADA .
FERNANDO ALONSO (PT) Falar sobre o contrato do governo do estado que tem Sindiágua que vai vir
debater e são contra esse tema, sobre a LDO a prefeitura atrasou em mandar aqui para esta casa vai
ter uma audiência pública e ela vai para a  próxima sessão, o secretário Richar vai vir debater sobre as
emendas da saúde.

CÉZAR BENITES (republicanos) Tivemos com o Coronel Mota falamos com ele sobre a construção da
brigada mais não vai ser possível por o terreno  não estar no nome da prefeitura, agente fez um oficio
para mandar para o Rodolfo reivindicando um computador, uma viatura para patrulha rural , duas
motos e reposição de efetivos.

JOCEMAR MEDEIROS (republicanos) Sobre a corsan nós temos que conversar com eles porque o rio
é a maior riqueza e o esgoto está correndo todo a céu aberto no nosso rio e  a corsan tem obrigação,
não pode só recada tem que contribuir também não deixar estragar nossa natureza  não deixar cair
esgoto no rio.

DANILO RODRIGUES (PSB) Nós temos que chamar a corsan  e cobrar porque isso está incluído no
que agente conversou.

ORDEM DO DIA: Proposições para deliberação do Plenário:

 Requerimento nº 031/2021 (Alonso).  Regulamentação da Gestão Democrática na Educação
Municipal de Barra do Quaraí.

O requerimento foi discutido e aprovado por unanimidade.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:

 PL nº 041/2021 (Executivo) Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o Exercício
Financeiro de 2022 e dá outras providências.

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAÍ

PODER LEGISLATIVO

PALÁCIO ANTÔNIO ARACI MEUS

____________________________________________________
Rua Salustiano Marty, 846 - Centro - CEP 97538-000 – Barra do Quaraí/RS -  (055) 3419-1004 e 3419-1273

CNPJ N.º: 05.521.027/0001-43 - E-MAIL: CAMARABQ@YAHOO.COM.BR

LIDERANÇA DE BANCADA: NÃO HOUVE

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Senhor Vereador Presidente, em nome de Deus
encerrou a reunião Ordinária, sendo lavrada a ata pelo Vereador Secretário, que após lida e aprovada
vai ser assinada pelos Vereadores membros da Mesa Diretora 2021.

Ver. VALDEMAR ALVES
Secretário

Ver. DANILO RODRIGUES
Presidente

Ver. RICK ROMERO MOSSI
Vice-Presidente